
Progressivo 4182/18 

  
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/342    DEL 23/04/2018 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICI:              MONITORAGGIO  PSR 

      

 

OGGETTO: SERVIZIO DI VALUTAZIONE DEL  PSR ABRUZZO 2014-2020 IMPEGNO DI 

SPESA – CUP C29G17000090009 – CIG 709917BD4 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 

C(2015) 7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai 

fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – 

FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001;   

 

PRESO ATTO: 

 della Determinazione DPD 197/2017 del 25/05/2017 “Servizio di valutazione del PSR 

Abruzzo 2014-2020 – Atti propedeutici all’avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio-Approvazione documenti e prenotazione impegno di spesa” 

 

 della Determinazione DPC018/089 del 09/06/2017 “Appalto per l’affidamento del servizio di 

Valutazione Indipendente dell’Autorità di gestione del Programma di Sviluppo RR 

2014/2020 – Determinazione a contrarre, approvazione Atti di gara, indizione gara, 

costituzione team; 



 della Determinazione DPC018/17 del 16/02/2018 “Appalto per l’affidamento del servizio di 

Valutazione Indipendente  dell’Autorità di gestione del PSR 2014/2020 – Determinazione di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss del D.Lgs. 50/2016 e sm e i.” 

 

CONSIDERATO che in data 17 aprile 2018 è stato firmato digitalmente il Contratto di appalto con  

la Società “I.S.R.I. soc.coop. a.r.l.”, con sede in Roma Via Monte delle Gioie n.1 , CAP 00199, C.F 

e P.I. 00938821006; 

 

DATO ATTO: 

- che il sopra indicato servizio è stato aggiudicato per la somma di Euro  422.000,00 (euro 

quattrocentoventiduemila/00) IVA esclusa, giusta Determinazione di aggiudicazione 

DPC018/17 del 16.02.2018; 

 

- che la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse  iscritte nel Bilancio di 

previsione finanziario,  cap. 101481/5, e rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia 

per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica  del PSR 

Abruzzo 2014/2020;  

 

- che è necessario procedere all’accertamento e all’impegno contabile della somma totale di €    

514.840,00 (compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale;  

 

TENUTO CONTO che essendo previsto il pagamento del 10% all’approvazione da parte 

dell’Autorità di Gestione del primo disegno di valutazione, l’80% con   pagamenti annuali  sulla 

base dei rapporti di valutazione, ed il restante 10% dell’importo contrattuale a conclusione del 

servizio, si stima il seguente cronoprogramma finanziario:  

 
 

IMPORTO TOTALE 

DA EROGARE IVA 

COMPRESA 

ANNO 

2018 

ANNO 

2019 

ANNO 

2020 

ANNO 

2021 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

ANNO 

2024 

514.840,00   

    

110.322,8       

 
58.838,8 

   
  

  
58.838,8 

  
  

   
58.838,8 

 
  

    
58.838,8   

     
58.838,8  

      110.323,2 

514.840,00 110.322,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 110.323,2 

 

 

RITENUTO  di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per 

l’importo totale di  € 514.840,00   sui capitoli di entrata del bilancio di previsione e di procedere 

contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa come da 

tabella sotto riportata in favore della Società “I.S.R.I. soc.coop. a.r.l.”, con sede in Roma Via Monte 

delle Gioie n.1 , CAP 00199, C.F e P.I. 00938821006: 

 

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 

2018 

Anno 

2019 

Anno 

2020 

Anno 

2021 

Anno 

2022 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01  

FEASR  48% 
52.954,9 28.242,6 28.242,6 28.242,6 28.242,6 28.242,6 52.955,1 



22481/E - cod. bilancio 2.101.01  

quota STATO 36,40% 
40.157,5 21.417,4 21.417,4 21.417,4 21.417,4 21.417,4 40.157,7 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02  

Rimborso spese erogate a valere 

su PSR 15,60% 

17.210,4 9.178,8 9.178,8 9.178,8 9.178,8 9.178,8 17.210,4 

TOTALE 110.322,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 110.323,2 

CAPITOLO SPESA        

101481/5 cod. bilancio 

16.01.1.03 
110322,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 110.323,2 

 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e che corrisponde a: 

• CUP C29G17000090009 – CIG 709917BD4 

 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale” ed al Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni contabili 

di cui ai punti precedenti; 

 

VISTA la l.r. 14 settembre 1999 “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione”  e s.m. e i.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

  

 di disporre, in favore della Società “I.S.R.I. soc.coop. a.r.l.”, con sede in Roma Via Monte 

delle Gioie n.1 , CAP 00199, C.F e P.I. 00938821006 l’importo totale di  € 514.840,00   , di 

procedere l’accertamento dell’entrata  sui capitoli di entrata del bilancio regionale  e 

contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa 

come da tabella sotto riportata:   

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 

2018 

Anno 

2019 

Anno 

2020 

Anno 

2021 

Anno 

2022 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

21481/E - cod. bilancio 

2.105.01  FEASR  48% 
52.954,9 28.242,6 28.242,6 28.242,6 28.242,6 28.242,6 52.955,1 

22481/E - cod. bilancio 

2.101.01  quota STATO 

36,40% 

40.157,5 21.417,4 21.417,4 21.417,4 21.417,4 21.417,4 40.157,7 

35037/E - cod. bilancio 

3.500.02  Rimborso spese 

erogate a valere su PSR 

15,60% 

17.210,4 9.178,8 9.178,8 9.178,8 9.178,8 9.178,8 17.210,4 

TOTALE 110.322,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 110.323,2 

CAPITOLO SPESA        

101481/5 cod. bilancio 

16.01.1.03 
110322,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 58.838,8 110.323,2 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale” ed al Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni 

contabili di cui ai punti precedenti; 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’interno del profilo del 

committente della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 



del D.Lgs. 33/2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” e s.m.i. 
 

Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’ Ufficio  
 

Firmato elettronicamente 
       Gabriella Di Minco  

 
Firmato elettronicamente 

           Gabriella Di Minco 

 

  


